
 
 

  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “Davanzati - V.S. Mastromatteo” 

V.le della Resistenza 4 - 70027 Palo del Colle - BA 

Tel/Fax: 080/629313 - CM: BAIC870002 

pec: baic870002@pec.istruzione.it 

e-mail: baic870002@istruzione.it 

C.F.: 93423390728  

Codice Univoco Ufficio: UFHCY7 
 

 

 
All’Albo online 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre di Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d’Acquisto 
inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “ Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”. 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-128  
CUP: D99J21017030006 
CIG Z4F3823050 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59»; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

I.C. DAVANZATI-MASTROMATTEO
C.F. 93423390728 C.M. BAIC870002
A852FC4 - I.C. DAVANZATI-MASTROMATTEO

Prot. 0004969/U del 19/10/2022 13:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “Davanzati - V.S. Mastromatteo” 

V.le della Resistenza 4 - 70027 Palo del Colle - BA 

Tel/Fax: 080/629313 - CM: BAIC870002 

pec: baic870002@pec.istruzione.it 

e-mail: baic870002@istruzione.it 

C.F.: 93423390728  

Codice Univoco Ufficio: UFHCY7 
 

 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 
comparative/negoziali; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 
del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro  
75.000,00; 

 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 
 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del  
10/02/2022; 

CONSIDERATO  che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e D.M. 



 
 

  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “Davanzati - V.S. Mastromatteo” 

V.le della Resistenza 4 - 70027 Palo del Colle - BA 

Tel/Fax: 080/629313 - CM: BAIC870002 

pec: baic870002@pec.istruzione.it 

e-mail: baic870002@istruzione.it 

C.F.: 93423390728  

Codice Univoco Ufficio: UFHCY7 
 

 
129/2018; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «*…+ la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «*…+ la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Angela Buono, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e tenuto conto che l’affidamento 
in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): CIG Z4F3823050 CUP D99J21017030006; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 – Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

 
VISTA  la Nota Ministeriale relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto finanziato 

dell’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI- 0035942 del 24/05/2022, per un importo pari ad 



 
 

  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “Davanzati - V.S. Mastromatteo” 

V.le della Resistenza 4 - 70027 Palo del Colle - BA 

Tel/Fax: 080/629313 - CM: BAIC870002 

pec: baic870002@pec.istruzione.it 

e-mail: baic870002@istruzione.it 

C.F.: 93423390728  

Codice Univoco Ufficio: UFHCY7 
 

 
  € 25.000,00; 

 
DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura di acquisto di: n. 4 Plant Inn Kit; n. 4 ONEK 40x40; n. 2 

Verdemax Junior Set attrezzini; n. 3 Garden Kit; n. 5 Water Drops e n. 1 Easyedge 45 Lt; 

 
DATO ATTO della mancanza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica, per la 

specificità del bene; 
 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione  
listini, consultazione albi fornitori su MePa; 

 
 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta SIAD S.r.l. di San Severo (Fg) che propone in catalogo i beni 
e i servizi individuati come da capitolato; 

 
VERIFICATO che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione del suddetto materiale mediante un Ordine Diretto 
d’Acquisto, per un valore complessivo massimo di 22000,00 euro (IVA 22% compresa) ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti;  

 
VERIFICATO  che la fornitura dell’operatore economico oggetto dell’Ordine di acquisto risulta aderente 

alla progettazione d’Istituto per completezza del progetto; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell’Istituto; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto dell’Ordine di acquisto è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, *…+ ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO  che dai controlli effettuati in data odierna, l’operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di cui all’art.80 e art. 83 del Codice;  

VISTA  la nostra richiesta (prot. n. 4948 del 19/10/2022) del certificato dell’Anagrafe delle sanzioni 
amministrative inoltrata alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari; 

VISTA  la nostra richiesta (prot. n. 4950 del 19/10/2022) del certificato del Casellario Giudiziale 
inoltrato alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari; 



 
 

  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “Davanzati - V.S. Mastromatteo” 

V.le della Resistenza 4 - 70027 Palo del Colle - BA 

Tel/Fax: 080/629313 - CM: BAIC870002 

pec: baic870002@pec.istruzione.it 

e-mail: baic870002@istruzione.it 

C.F.: 93423390728  

Codice Univoco Ufficio: UFHCY7 
 

 
RITENUTO di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art. 80 

riguardanti il Casellario giudiziale 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite un Ordine Diretto d’Acquisto su MePa di CONSIP, 
ai sensi dell’art.36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di: n. 4 Plant Inn Kit; n. 4 
ONEK 40x40; n. 2 Verdemax Junior Set attrezzini; n. 3 Garden Kit; n. 5 Water Drops e n. 1 Easyedge 45 
Lt, per un importo complessivamente di 22000,00 euro (IVA 22% compresa) per favorire negli alunni una 
comprensione esperienziale immersa nel mondo naturale, nonché un’educazione ambientale 
significativa e duratura; 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 22,000 (IVA 22% compresa) da imputare sul capitolo A3.14 
dell’Esercizio Finanziario 2022; 

 

3. di nominare la prof.ssa Angela Buono quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018; 
 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Buono 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


